
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

listopad 2016

11

10 Advent pro děti 11 Snow Film Fest 8 Vánoční koncert

www.hermanuv -mestec.cz

Tradice rozsvícení vánočního stromu

V dnešních časech považujeme již za samozřejmost, že od počátku adventu zdobí každo-
ročně centra našich měst vánoční stromy. Vytvářejí zářící atmosféru předvánoční pohody, 
nabízejí líbezné pohledy na betlémské jesličky, vůni pečených kaštanů a svařeného vína, ale 
současně také ruch a shon vánoční trhů, kde můžeme zakoupit mnohé z toho, co bychom 
blízkým rádi dali pod stromeček.

Matka na svoji obhajobu uvedla, že k činu ji dohna-
la její tíživá sociální situace, s níž si nevěděla rady 
a věřila, že dítě pod stromem někdo nalezne a dá 
mu lepší život a výchovu. Soud po zvážení všech 
důkazů poslal matku do vězení. Nalezená holčička 
se jmenovala Liduška a dostala se do adoptivní péče 
manželů Polákových. Byl to, tak trochu jako v pohád-
ce, příběh se šťastným koncem.

Tato událost však měla pokračování. Zapůsobi-
la na R. Těsnohlídka natolik, že se rozhodl založit 
charitu. Inspiroval se v Kodani, kde byl rozsvícen 
vánoční strom, pod nímž se konaly sbírky, sloužící 
k obdarování chudých dětí. Poprvé v tomto městě 
zazářil v roce 1914. Kodaňský strom ale nebyl prvním 
veřejně rozsvíceným vánočním stromem. Před ním 

byl postaven veřejný vánoční strom už v roce 1912 
na Madison Square v New Yorku.

Československý vánoční strom republiky byl po-
prvé rozsvícen roku 1924 a pod jeho větvemi bylo 
nasbíráno tolik darů, že během čtyř let mohl být 
uskutečněn Těsnohlídkův sen o dětském domově. 
Těsnohlídek se pak této myšlence věnoval až do 
roku 1928, kdy si tragické události jeho života vybraly 
svou krutou daň – beznaděj a pesimismus ho ovlád-
ly natolik, že nakonec vlastní rukou ukončil svůj život. 
Jeho myšlenka vánočního stromu byla ale natolik 
inspirující, že ji postupně přijímala další a další města, 
až se stala téměř obecnou tradicí. V ní žije, aniž to 
mnohý z návštěvníků těchto hezkých slavností tuší, 
Těsnohlídek dál.

Tradici dodržujeme i v našem městě a proto vás 
chceme srdečně pozvat na slavnostní rozsvícení 
stromu první adventní neděli 27. 11. 2016. Akce je 
spojena s vánočními trhy, které zahájíme v 11.00.

TIC Heřmanův Městec

V té záplavě předsvátečního hemžení si už jen 
málokdo uvědomuje, kdy a kde u nás tradice 
vánočních stromů na veřejných prostranstvích – 
přesněji řečeno: vánočních stromů republiky, jak se 
jim říkalo – vznikla. Pochází z časů první republiky. 
Během války byla pochopitelně přerušena, a k její 
obnově došlo až v roce 1945.

Před vánocemi roku 1919 šel spisovatel Rudolf 
Těsnohlídek se svými dvěma kamarády do lesa pro 
vánoční stromek a nalezli tam – opuštěné, napůl 
rozbalené a podchlazené batole. Snažili se přivo-
lat matku, bylo to však marné, v okolí nikdo nebyl. 
Proto dítě odnesli do nedaleké dědiny, kde mu byla 
poskytnuta péče. Matku dítěte se nakonec vypátrat 
podařilo a následně s ní byl zahájen soudní proces. 

11.00 Zahájení adventního jarmarku

13.00 MŠ Jonášova

13.30 MŠ Jiráskova

13:55 Divadelní představení DDM 

14.30 Taneční vystoupení STEP AEROBIK

14:40 DPS Písnička

14:55 Hudební vystoupení ZUŠ 

15:20 Taneční program ZUŠ

15:40 HOST VEČERA – koncert Věra Klásková

17.00 Rozsvícení vánočního stromu

17:05 PS Vlastislav

Rozsvícení vánočního stromu v Heřmanově Městci 
neděle 27. 11. 2016 – program



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Jednání RM dne 19. 10. 2016
Usnesení č. R/2016/383 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plně-
ní a schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/374 na 21. 10. 2016.
Usnesení č. R/2016/384 RM bere na vědomí Zá-
pis z jednání Komise cestovního ruchu č. 6/2016.
Usnesení č. R/2016/385 RM schvaluje Smlou-
vu o poskytnutí finanční podpory na hospoda-
ření v lesích z rozpočtu Pardubického kraje č.: 
OŽPZ/16/24585, OŽPZ/16/24600, OŽPZ/1624631, 
OŽPZ/16/24586.
Usnesení č. R/2016/386 RM schvaluje smlouvu 
č. OR/16/24492 o poskytnutí dotace od Pardubic-
kého kraje ve výši 16 270 Kč na podporu činnosti 
a provozu TIC.
Usnesení č. R/2016/387 RM schvaluje záměr 
prověřit zřízení nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež včetně zajištění kalkulace finančních ná-
kladů na zřízení NZDM a legislativy provozu.
Usnesení č. R/2016/388 RM schvaluje 1. Rozpoč-
tové opatření RM č. 4/2016 spočívající v oblasti pří-
jmů navýšení o částku 30.000 Kč, pol. 1.4 – Přijaté 
dotace. 2. navýšení položky Podzimní městské 
slavnosti o 30.000 Kč, pol. 2.1. - Podzimní městské 
slavnosti.
Usnesení č. R/2016/389 RM bere na vědomí 
revizi licencí Pardubického kraje u autobusových 
linek 620 720, 620 714, 650 604 včetně opatření 
zajišťujících nevyužívání průjezdu ulicí Jiráskova 
s ohledem na zastávku Heřmanův Městec, žel.st.
Usnesení č. R/2016/390 RM schvaluje přijetí věc-
ného daru v souladu s čl. 6 zřizovací listiny SPOKUL 
HM p. o. od TJ SOKOL Heřmanův Městec, dle da-
rovací smlouvy.
Usnesení č. R/2016/391 RM schvaluje uzavření 
smlouvy č. Z_S14_12_8120056764 se společností 
ČEZ Distribuce, a. s. o smlouvě budoucí o realizaci 
přeložky elektrického vedení na obecním domě 
v Chotěnicích.
Usnesení č. R/2016/392 RM schvaluje uzavření 
smlouvy č. 60051711/3 o odvádění odpadních vod 
se společností Vodárenská společnost Chrudim, a. s.
Usnesení č. R/2016/393 RM bere na vědomí in-
formaci odboru investic a údržby majetku města 
ohledně jednání s dodavateli na zakázku „Přístře-
šek pro techniku“ a ukládá vedoucímu odboru 
investic a údržby majetku města zajistit vypsání 
veřejné zakázky „Přístřešek pro techniku“ s termí-
nem kompletní realizace v roce 2017.
Usnesení č. R/2016/394 RM bere na vědomí in-
formaci odboru investic a údržby majetku města 
o tom, že nebyla podaná žádná nabídka na prodej 
vozidla Avia a schvaluje záměr na prodej vozidla 
Avia s minimální cenou 5.000 Kč
Usnesení č. R/2016/395 RM schvaluje uzavření 
smlouvy IV-12-20143730/8VB/1 o zřízení věcného 
břemene mezi městem Heřmanův Městec a ČEZ 
Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2016/396 RM doporučuje odpro-
dej části pozemku parcelní číslo 2247/5 o výměře 
cca 75 m2 paní Benjamině Levinské a panu Ladi-
slavu Levinskému za cenu 260 Kč/m2.
Usnesení č. R/2016/397 RM nedoporučuje od-
prodej pozemku parcelní číslo 856/24 a parcelní 
číslo st. 1637 manželům Gabriele a Lubošovi Be-
ranovým.
Usnesení č. R/2016/398 RM schvaluje přidělení 
bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenční 
4 v Domě s pečovatelskou službou U Bažantnice 
č. p. 964 v Heřmanově Městci od 1. 11. 2016 paní 
Terezii Regentové.
Usnesení č. R/2016/399 RM schvaluje vyřazení 
nepotřebného majetku v MŠ Jiráskova.

Usnesení č. R/2016/400 RM schvaluje žádost 
o vyřazení opotřebovaného a provozem poško-
zeného majetku v DPS.
Usnesení č. R/2016/401 RM schvaluje uvolnění 
finanční částky na výměnu potrubí a ventilů ve 
výši 115.675 Kč z investičního fondu ZŠ.
Usnesení č. R/2016/402 RM bere na vědomí 
odstoupení společnosti VYSSPA Spotrs Techno-
logy, s. r. o. od veřejné zakázky na,Multifunkční 
hřiště Konopáč“ a schvaluje změnu dodavatele 
na veřejnou zakázku,Multifunkční hřiště Konopáč“ 
a to firmu JM DEMICARR, s. r. o. Bučovická 180, 
Slavkov u Brna.
Usnesení č. R/2016/403 RM schvaluje ceník slu-
žeb sportovní haly platný od 1. 1. 2017.

Jednání RM 9. 11. 2016
Usnesení č. R/2016/404 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plně-
ní a schvaluje změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/352 na 30. 11. 2016 a změnu termínu 
plnění usnesení č. R/2016/372 na 20. 12. 2016.
Usnesení č. R/2016/405 RM mění cenu za pro-
nájem jednoho stolu na stolní tenis: pracovní dny 
70 Kč/hod, soboty, neděle, svátky 80 Kč/hod, tur-
naje, hromadné akce 80 Kč/hod.
Usnesení č. R/2016/406 RM bere na vědomí 1. 
zápis z jednání Sportovní komise č. 4/2016, kon-
krétně pak: 2. návrh změn Pravidel pro posky-
tování dotací PROGRAM PODPORY SPORTU pro 
rok 2017, 3. zhodnocení činnosti komise za roky 
2015–2016, 4. navržený plán činnosti komise v le-
tech 2017–2018, 5. stanovisko komise ke způsobu 
nominací na ocenění SPORT v Heřmanově Městci, 
6. návrh komise, aby finance z výběru daní ply-
noucích z provozu loterií a hazardních her byly 
použity pro podporu sportu v Heřmanově Městci.
Usnesení č. R/2016/407 RM bere na vědomí: 
1. zápis z jednání Komise Životního prostředí 
č. 3/2016, 2. kladné vyjádření komise k výstavbě 
workoutového hřiště v lokalitě parku Bažantni-
ce, 3. doporučení obyvatelům bytového domu 
U Bažantnice 704/705 týkající se řešení přerostlých 
stromů na pozemku p. č. 282/1 (majitel ÚZSVM), 4. 
stanovisko komise k pozemkové parcele č. 1863/3 
v lokalitě Konopáč, 5. vyjádření komise k údržbě 
silnice I/17 prováděné SÚS Pardubického kraje 
v intravilánu města Heřmanův Městec, 6. návrh 
komise k řešení zápachu z velkovýkrmny prasat 
v Načešicích, 7. informaci o stavu větví u stromů 
podél MK na Ježkovku v úseku DDM -trafostanice.
Usnesení č. R/2016/408 RM bere na vědomí 
předloženou žádost uzavření smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a právu provést stavbu pro ČEZ Dis-
tribuce, a. s. k uložení kabelového vedení NN na 
pozemcích města parcelní číslo 1755/10 a parcelní 
číslo 1801/11.
Usnesení č. R/2016/409 RM bere na vědomí 
předloženou žádost uzavření smlouvy o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a právu provést stavbu pro ČEZ Dis-
tribuce, a. s. k uložení kabelového vedení NN na 
pozemcích města parcelní číslo 183/2.
Usnesení č. R/2016/410 RM schvaluje Pravidla 
pro tvorbu kroniky města Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/411 RM schvaluje Platové 
výměry ředitelů Domova pro seniory Heřmanův 
Městec a SPOKUL HM, p. o.
Usnesení č. R/2016/412 RM doporučuje Zastupi-
telstvu města Heřmanův Městec schválit partner-
ství s městem Bechyně.
Usnesení č. R/2016/413 RM bere na vědomí 
nabídku na odkup pozemků, na kterých se na-
chází fotbalový stadion se zázemím. Pozemky 
vlastní Národní hřebčín Kladruby n.L., s. p. v likvi-
daci a ukládá Josefu Kozlovi, starostovi předložit 

Z jednání Rady města

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města je již tradičně 
přístupná nejširší veřejnosti. Máte          -li připomínky, 
náměty či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání se starostou 
města v těchto termínech:
• Pondělí 28. 11. 2016 14.00 – 16.00
• Pondělí 12. 12. 2016 14.00 – 16.00

Máte          -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekretariát 
MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 14. 12. 2016 17.00

Zastupitelstvo města

Zastupitelstvu města návrh Národního hřebčína 
Kladruby n. L., státní podnik v likvidaci.
Usnesení č. R/2016/414 RM schvaluje znění veřej-
noprávní smlouvy s Obcí Kostelec u Heřmanova 
Městce na provádění zásahů do systému RUIAN.
Usnesení č. R/2016/415 RM doporučuje za-
stupitelstvu města Heřmanův Městec předložit 
Okresnímu soudu v Chrudimi Mgr. Alenu Novot-
nou coby kandidátku na výkon funkce přísedící 
u Okresního soudu v Chrudimi.
Usnesení č. R/2016/416 RM schvaluje s odkazem 
na uzavřenou Dohodu o partnerství mezi Mikro-
regionem Chrudimsko a Městem Heřmanův Měs-
tec dle čl. II výši finančních prostředků na částku 
0 Kč pro rok 2016 a ukládá Otakaru Volejníkovi, 
místostarostovi, předložit RM souhrn spolupráce 
mezi městem Heřmanův Městec a Mikroregionem 
Chrudimsko v letech 2015 – 2016.
Usnesení č. R/2016/417 RM schvaluje nájemcem 
(p. Hanou Handlířovou) navržený postup staveb-
ních úprav - etapa II. - SKLAD - nebytových prostor 
domu č. p. 6 u provozovny Heřmánek.
Usnesení č. R/2016/418 RM schvaluje uzavření 
dodatku č. 9 ke smlouvě o dílo na opravu střechy 
č. p. 33 se společností PARIO, s. r. o.
Usnesení č. R/2016/419 RM ukládá vedoucímu 
odboru finančního a vedlejšího hospodářství 
provést inventarizaci veškerého dlouhodobého 
majetku, zásob a prostředků k 30. 11. 2016, ostat-
ního majetku, pohledávek a závazků k 31. 12. 2016, 
v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnic-
tví a prováděcí vyhláškou č. 270/2010 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.
Usnesení č. R/2016/420 RM bere na vědomí 
čerpání rozpočtu vedlejšího hospodářství Města 
Heřmanův Městec k 30. 9. 2016.
Usnesení č. R/2016/421 RM schvaluje návrh roz-
počtu vedlejšího hospodářství Města Heřmanův 
Městec na rok 2017 pro neveřejné projednání se 
zastupiteli města dne 21. 11. 2016.
Usnesení č. R/2016/422 RM bere na vědo-
mí čerpání rozpočtu města Heřmanův Městec 
k 30. 9. 2016.
Usnesení č. R/2016/423 RM schvaluje návrh roz-
počtu města Heřmanův Městec 2017 pro neveřej-
né projednání se zastupiteli města dne 21. 11. 2016.

• Pondělí 12. 12. 2016 17.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Den válečných veteránů – poděkování OV a SDH Chotěnice
11. listopad je den věnovaný památ-

ce válečných veteránů. I naše město 
uctilo památku všech, kdo prošli 
válečnými konflikty, a to položením 
věnců za účasti starosty Josefa Kozla 
a místostarosty Otakara Volejníka.

Jsem velmi rád, že v místní části 
Chotěnice je každoročně připomínán 
tento den s péčí a pietou a za účasti 
zástupců Osadního výboru pod ve-
dením paní Lucie Aišmanové a také 
čestné stráže tvořené členy SDH Cho-
těnice. Velice si jejich sounáležitosti 
s tímto svátkem vážím a děkuji jim 
za spolupráci při tomto pietním aktu.

Josef Kozel
starosta města 

Úřední hodiny Městského 
úřadu ve vánočním období

Správa hřbitova

Na stavební úřad se obracejí jak vlastníci nemovitostí v chatových oblastech, tak i potenci-
onální zájemci o tyto nemovitosti s dotazy, jaké stavby mohou na daných pozemcích v kon-
krétní lokalitě postavit. Stavební úřad by touto formou chtěl alespoň částečně občanům 
přiblížit urbanistický a stavební záměr města pro dané lokality s tím, že vždy doporučuje 
pro konkrétní případy konzultaci přímo na stavebním úřadu.

Jak je to s výstavbou rekreačních chat a zahradních domků 
v našem městě?

Novým územním plánem vydaným dne 
30. 9. 2013 došlo ke změně kritérií pro rekreační 
a zahrádkářské oblasti v našem městě. V Heřma-
nově Městci se to dotýká lokality Na Skalce (kam 
patří i část ulice Hálkova a Šimonkova), lokality 
Na Ježkovce, lokality Za Oborou (u rybníka Ve-
selka), lokality u rybníka Táta. Změna územního 
plánu se nevyhnula ani naší největší rekreační 
oblasti lokality Konopáč.
V územním plánu jsou plochy pro rekreaci 
označeny RI, RIx, RZ, RZx, RN a RX.

Lokalita Konopáč (vyjma autokempu, který je 
v plochách označených RX) a lokality Na Skalce 
a Za Oborou jsou zařazeny do funkčních ploch 
pro rekreaci RI. Lokalita Na Ježkovce je rozděle-
na do tří funkčních ploch RZ, RIx a RZx. Lokalita 
u rybníka Táta je v ploše RN.
A co jednotlivá funkční označení znamenají?
RI – plochy pro rodinnou rekreaci, kde převažuje 
rekreace v rodinných chatách; maximální zastavě-
ná plocha může být 50 m2, koeficient zastavění 
(procento zastavěných ploch pozemků vč. ploch 
zpevněných) je 25%.
RIx – plochy staveb pro rodinnou rekreaci – spe-

cifické, což znamená rekreace ve stávajících cha-
tách s tím, že nebudou povolovány žádné nové 
stavby, přístavby a nástavby stávajících chat.
RZ – zahrádkářské osady – rekreace v zahradních 
chatách s využitím výhradně pro zahrádkaření, 
maximální zastavěná plocha může být 25 m2, 
koeficient zastavění je max. 15%.
RZx – zahrádkářské osady specifické, určené 
pro individuální rekreaci ve stávajících zahrád-
kářských osadách se zahradními domky, využité 
výhradně pro zahrádkaření. S ohledem na ochra-
nu krajinného rázu nebudou povolovány žádné 
nové stavby, přístavby a nástavby objektů.
RN – plochy rekreace přírodního charakteru urče-
né pro rekreaci výhradně v přírodě (rekreační lou-
ky, veřejná tábořiště, přírodní koupaliště apod.).
RX – plocha rekreace pro autokempink, ve které 
převažuje hromadná rekreace v chatách a objek-
tech pro přechodné ubytování (rekreační objekty 
o kapacitě do 200 lůžek).
S územním plánem se lze podrobně seznámit 
na http://www.chrudim.eu/uzemne -planovaci -
dokumentace/hermanuv -mestec.html.

Renata Brychtová, Stavební úřad

Poděkování
Upřímně děkujeme Radě města, že ČSŽ umož-

nila uspořádat prodej zimního dětského oblečení 
a sportovních potřeb v Multifunkčním centru na 
náměstí v Heřmanově Městci.

Bylo z čeho vybírat, o nákup byl velký zájem 
a nakupující byli spokojeni. Zároveň děkujeme 
členkám ČSŽ, které si udělaly čas a tři dny obě-
tovaly této akci.

Za výbor ČSŽ Jiřina Tvrzická

Rozptylová loučka 
Rozptylová loučka na zdejším hřbi-

tově naplnila poprvé svůj účel dne 
3. listopadu 2016. Správce hřbitova a 
kvalifikovaný obřadník pan Ladislav 
Doležal provedl první oficielní rozptyl 
zpopelněných ostatků na tomto piet-
ním místě. Bližší informace o tomto 
způsobu rozloučení se svými předky 
obdržíte na hřbitovní správě.

Jan Městecký ml.

Přichází závěr roku 2016, a proto mi dovolte 
upozornit Vás, že v období od 27. 12. 2016 do 
30. 12. 2016 bude budova Městského úřadu 
pro veřejnost uzavřena. Posledním úředním 
dnem tak bude středa 21. 12. 2016, v novém roce 
pak můžete úřad navštívit od pondělí 2. 1. 2017.

 Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Rád bych prostřednictvím tohoto krátkého 
článku vyslovil upřímné poděkování všem stráž-
níkům Městské policie Heřmanův Městec, kteří 
svou hlídkovou službou a svědomitým přístu-
pem významnou měrou přispěli ke klidnému 
a důstojnému průběhu vzpomínky na naše ze-
mřelé v období Památky zesnulých.

Je před námi zimní období a rád bych tedy 
upozornil, že v souladu se hřbitovním řádem 
může v případě sněhové kalamity, náledí apod. 
docházet k částečnému či úplnému uzavření 
hřbitova na dobu nezbytně nutnou, a to i bez 
předchozího oznámení.

I v letošním roce bude jako obvykle upravena 
o vánočních svátcích otevírací doba hřbitova, 
a to takto:
24. 12. 2016 7.00 – 23.00
25. 12. 2016 7.00 – 20.00
26. 12. 2016 7.00 – 20.00
Přeji všem klidné a hezké vánoční svátky.

Ladislav Doležal, správce hřbitova

Konec roku v městské 
knihovně

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BUDE 
KNIHOVNA UZAVŘENA OD 24. 12. 2016 DO 
01. 01. 2017

Poslední možnost 
výpůjček knih bude 
v pátek 23. 12. 2016 
do 12.00hod. Na své 
čtenáře se budeme 
těšit opět v úterý 
03. 01. 2017. Přejeme 
klidné prožití vánoč-
ních svátků, zdraví, 
spokojenost a hodně 
nových knih v roce 
2017.

Za knihovnu 
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Poslední možnost 
výpůjček knih bude 
v pátek 23. 12. 2016 
do 12.00hod. Na své 
čtenáře se budeme 
těšit opět v úterý 
03. 01. 2017. Přejeme 

ních svátků, zdraví, 
spokojenost a hodně 
nových knih v roce 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Odbor investic a údržby majetku města informuje
Dětské hřiště Pod Nádražím

V ulici Pod Nádražím vybudovalo Město Heř-
manův Městec nové dětské hřiště. V oploceném 
areálu najdete pro nejmenší děti dvě pružinová 
houpadla, pro větší pak lanovou pyramidu a na 
své si přijdou i milovníci basketbalu, volejbalu 
a nohejbalu. Úpravy povrchu a oplocení prová-
děl pan Radek Římek, herní prvky společnost 
FLORA SERVIS, s. r. o.

Město má záměr dovybavit hřiště sítí na volejbal 
a nohejbal, které však není možné ponechávat 
nastálo na místě. Z tohoto důvodu hledáme 
zájemce o činnost místního správce hřiště z řad 
obyvatel této lokality. Zájemci mohou kontakto-
vat MěÚ, odbor investic a údržby majetku města 
osobně nebo na telefonním čísle 464603510.

Multifunkční hřiště v Hálkově ulici
Zrekonstruováno bylo také hřiště v ulici Hálko-

va. Nově tu vzniklo oplocené multifunkční hřiště 
vybavené brankami na malou kopanou a košem 
na streetball. Pro malé návštěvníky je tu oddělené 
dětské hřiště, kde byla umístěna tři houpadla. Do-
davatelem stavby a příslušenství byla společnost 
AZ STAVEBNÍ Heřmanův Městec, s. r. o.

Město má záměr dovybavit hřiště soupravou 
na volejbal a nohejbal včetně mobilních sloup-
ků, které však není možné ponechávat nastálo 
na místě. Z tohoto důvodu hledáme zájemce 
o činnost místního správce hřiště z řad obyvatel 
této lokality. Zájemci mohou kontaktovat MěÚ, 
odbor investic a údržby majetku města osobně 
nebo na telefonním čísle 464 603 510.

Výstavba optické sítě v H. Městci

V návaznosti na stížnosti obyvatel měs-
ta chceme touto cestou informovat o situaci 
ohledně výkopových prací v sídlištích V Lukách 
a U Bažantnice a v ulicích Jiráskova a Sokolská. 
Práce probíhají v rámci výstavby optické sítě 
v uvedených lokalitách, investorem stavby je spo-
lečnost OMEGA plus Chrudim, s. r. o. a dodavate-
lem prací společnost SITEL, spol. s r. o. Nejedná se 
tedy o akci Města Heřmanův Městec, práce však 
probíhají z velké části na pozemcích ve vlastnic-
tví města, které si při povolování stavby stanovi-
lo podmínky pro provedení úpravy povrchů po 
ukončení prací. Město opakovaně jedná s prová-
děcí firmou ohledně zlepšení způsobu provádění 
prací a zajištění schůdnosti chodníků. Plánovaný 
termín ukončení prací je do 30. 11. 2016. Žádný 
z dotčených pozemků však dosud nebyl zástupci 
města převzatý a současný stav nemusí odpoví-
dat konečné úpravě.

Odbor investic a údržby majetku města

Nová čekárna u Radlína
Na autobusové zastávce u místní části Radlín 

byla odstraněná stará kovová čekárna včetně 
betonového podkladu a na stejném místě byla 
vybudována nová zpevněná plocha a zděná 
čekárna. Dodavatelem stavby byl pan Jaroslav 
Novotný. Pro zvýšení bezpečnosti bylo také roz-
šířeno veřejné osvětlení až k zastávce.

Restaurování sochy sv. Vavřince
Socha sv. Vavřince, zapsaná v seznamu kultur-

ních památek, na travnatém ostrůvku v dolní části 
Pokorného ulice prošla procesem restaurování, 
který zahrnoval především očištění, zpevnění, 
doplnění chybějících částí, plastické a barevné 
retuše, hydrofobizaci a další odborné činnosti pro 
zajištění památkové hodnoty sochy a omezení 
negativního působení vnějších vlivů. Restaurátor-
ské práce prováděl akademický sochař Jan Vích.

Vzduchotechnika v kině Mír
V městském kině Mír byla instalovaná nová 

vzduchotechnika pro zlepšení komfortu diváků 
v sále i obsluhy v promítací kabině, a to přede-
vším v letních měsících. Dodavatelem byla spo-
lečnost INTERKLIMA, spol. s r. o.

Oprava části hřbitovní zdi
V jihovýchodní části dolního hřbitova prová-

děla společnost SOSTAF, s. r. o. stavební úpravy 
obvodové zdi vedoucí k její opravě a statickému 
zajištění.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Změna v rozhodování o zkrácení doby noční-
ho klidu je další z řady změn, které městu při-
dělávají starosti navíc. Můj názor je ten, že vše 
bude záležet jako doposud na určité toleranci 
a respektování občanského soužití, jelikož zákon 
nezavádí žádnou ohlašovací povinnost, ani nut-
nost získání povolení pro pořádání rodinných 
oslav, narozenin, svatby, apod. Platí však povin-
nost dodržování nočního klidu tak, aby oslavující 
nerušili své sousedy. Nic nového pod sluncem. 
Kdo však určí onu hranici hluku, když mnohým 
z nás vadí zaštěkání psa, cvrkot cvrčků, nebo 
dětský pláč? Zákonem není stanovena hladina 
intenzity hluku a při řešení stížností na rušení 
nočního klidu se zmíněná hladina ani neměří 
a tak, jak se říká, babo raď.

Otakar Volejník, místostarosta

Zcela mimo realitu je však představa, že za-
stupitelstvo schválí jakýsi definitivní seznam, že 
snad nenastanou momenty, kdy by bylo nezbyt-
né jej v průběhu roku ze dne na den doplnit, a že 
pokud takové momenty nastanou, bude možné 
vše zprocesovat tak, aby se daná událost mohla 
uskutečnit v souladu s tímto zákonem.

Ministerským úředníkům by neuškodilo občas 
vycestovat za hranice Prahy, kde by jistili, že osla-
vy úspěchů např. místních fotbalistů atd. nejsou 
událostmi, které musí být nezbytně známy s roč-
ním předstihem. A že při takových akcích může 
dojít k narušování nočního klidu, to se rozumí 
samo sebou. Svolávat pro každou takovou pří-
ležitost zastupitelstvo je nesmyslné až nemožné.

Vítězství byrokratismu – další rozhodnutí činěné od stolu.
Počínaje sobotou 1. října 2016 vstoupila v platnost novela přestupkového zákona, která 

mj. zpřísňuje pravidla pro zkracování zákonem vymezené doby nočního klidu.

Přestupkový zákon nově dle výkladu Minister-
stva vnitra stanoví, že noční klid může být naru-
šen pouze v případech, kdy to dovolí obecním 
či městským zastupitelstvem schválená obecně 
závazná vyhláška. Ta musí obsahovat buď výčet 
přesných termínů, nebo datovatelných období 
nebo událostí, které jsou s ohledem na místní 
zvyklosti předvídatelné. V praxi si to ministerští 
úředníci představují tak, že zastupitelstvo měs-
ta se jednou do roka usnese nad příslušnou 
obecně závaznou vyhláškou, do které zanese 
všechny očekávatelné události. Cokoliv, co bude 
nahodile vybočovat z této vyhlášky pak bude 
muset být dodatečně doplněno opět hlasová-
ním zastupitelstva, nebo se zkrátka neuskuteční.

ZUŠ informuje 
skladby z období klasicismu a vánoční melodie, 
vystoupí zde žáci ZUŠ, učitelé ZUŠ a hosté. Časy 
koncertů budou zveřejněny na našich webových 
stránkách a na plakátech a pozvánkách. Vstupné 
na koncerty ZUŠky je dobrovolné. Na 27. 11. byli 
naši muzikanti pozváni na rozsvěcení vánočního 
stromu, kde vystoupí soubor MARŤAŇY pod tak-
tovkou M. Štědroně a taneční obor pod vedením 
T. Jarošové, nyní již Hluchníkové. Muzikantům, 
tanečníkům i všem návštěvníkům přejeme vlíd-
né počasí na této krásné akci. Tanečníci budou 
během roku k vidění na plesech, dalších vystou-
peních, na soutěžích a v neposlední řadě na Ga-
lavečeru opět v Pippichově divadle v Chrudimi 
19. 6. 2017.

Umělcům, kteří ze závažných důvodů nemo-
hou navštěvovat předmět hudební nauka a sou-
borová hra, již byly zaslány požadavky na zkoušky 
před komisí. Žáci se na zkoušky budou samostat-
ně i pod vedením učitelů připravovat. Prosíme 
všechny žáky, kterých se zkoušky týkají, aby do-
držely termíny, které jim byly zaslány popř. se včas 
omluvili. Během podzimních prázdnin napnuli 
učitelé své síly a vymalovali ZUŠku opět krásnými 
obrázky a dokončili úklid po rekonstrukci školy. 
Kolegům i paní R. Duchové děkuji za spolupráci.

A nyní již přejeme hezkého Mikuláše a poklidný 
předvánoční čas. Více informací o ZUŠ najdete na 
www.zushm.cz a na facebooku školy.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Milí umělci, ctění čtenáři, nejkrásnější období 
roku je tady, první vločky již létají krajinou a malí 
umělci se nemohou dočkat koulování, sněhulá-
ků, lyžování a bruslení. Předvánoční období je 
též jedno z nejpernějších v roce, malí i zkušení 
umělci vystupují na rozsvěcení stromků a na Ad-
ventních a Vánočních koncertech. Letošní rok nás 
čekají třídní předvánoční besídky v sále ZUŠ: 8. 12. 
a 14. 12. koncert tříd O. Kostomlatské a H. Tomiš-
kové, 12. 12. koncet tříd K. Vaškové a D. Bláhové, 
který se bude konat v synagoze. Dále Vás všechny 
zveme na koncert k výročí W. A. Mozarta propo-
jený s předvánočním koncertem, který se bude 
konat v synagoze Heřm. Městce 19. 12. od 17 ho-
din. Na tomto koncertu uslyšíte převážně krásné 

Reakce na článek z Leknínu č. 10/2016,  „Občane neboj, všechno bude“
Je mou povinností reagovat na výše uvede-

ný článek a objasnit některé poněkud ironické 
poznámky týkající se mně svěřené oblasti, tedy 
mimo jiné školství a kultury. Pasáž v článku popi-
sující rostoucí počet dětí v ZŠ a nedostatečnou 
kapacitu školní družiny totiž vyznívá tak, že já 
i současné vedení města bere tuto otázku na 
lehkou váhu. Opak je však pravdou. Nedostatek 
místa ve škole a školní družině řešíme a v příštím 
roce se bude pracovat na projektové dokumen-
taci rekonstrukce bývalého MěÚ, který sousedí 
s budovou ZŠ. Věřím, že se projektantům podaří 

navrhnout odpovídající prostory pro tento účel.
Vzrůstající počet dětí v základní škole, nedosta-

tek míst v mateřských školách a školní družině však 
není záležitost, která se objevila až nyní za poslední 
dva roky. Přesně tak, jak dlouholetý zastupitel a bý-
valý člen rady města napsal – „To už je evegreen“. 
Jak řešil tento „evegreen“ on, jsem se bohužel 
v článku nedočetl.

Věc možné obnovy areálu bývalého letního 
kina není zase tak jednoduchá záležitost, jak by 
se mohlo zdát i vzhledem k tomu, že se jedná 
o evropsky významnou lokalitu. Možná by nám 

poradil jak jednoduše areál obnovit ten, kdo areál 
tak jednoduše likvidoval. Třeba si někdo vzpome-
ne, kdo odsoudil letní kino v parku k zániku. Tímto 
však nikoho neodsuzuji, byla možná jiná doba, jiné 
priority, jiné myšlení.

I já jako občan se těším na vyřešení stávajících 
problémů a zachovávám nadhled třeba i nad 
„pokusem o fejeton“. Jedno však vím jistě, všech-
no nebude nikdy, za 4 roky funkčního období se 
ale pokusíme o maximum. Že jedním z klíčů řešení 
je také rozpočet města, pravdou bylo, je a bude.

Otakar Volejník, místostarosta



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

RADOVÁNKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE JONÁŠOVA

Svatý Martin v mateřské škole Jiráskova

Aby byly podzimní dny ve školce pro naše děti 
veselé a radostné, připravili jsme jim několik pře-
kvapení. Navštívila nás tři divadélka s krásnými 
loutkami, městské kino nabídlo dětem veselé 
pohádky, působivá byla i muzikoterapie v Mš. 
Podnikli jsme výlety do blízkého okolí našeho 
města, ale největším zážitkem byla návštěva 
„Dýňového světa“ v Nové Vsi u Golčova Jeníkova 
a návštěva moštárny heřmanoměsteckých za-
hrádkářů – děkujeme jim za pozvání a ochut-
návku moštu.

Akci „Podzimní skřítkové a veselí draci“ zorga-
nizovaly paní učitelky pro rodiče a děti – jejich 
radost z tvoření je viditelná na vystavených vý-
robcích na chodbách školy.

 Ve čtvrtek 10. listopadu přijel do naší mateřské 
školy Martin na bílém koni. Počasí nám nepřálo 
a tak místo sněhu přišel s Martinem hustý déšť, 
kvůli kterému se neuskutečnil průvod s lucernič-
kami. Přesto jsme Martina přivítali písničkou a on 

nás obdaroval perníkovými podkovami. Děkuje-
me panu Radkovi Nesvačilovi s koníkem Iscanou, 
kteří tento zážitek dětem zprostředkovali.

Za kolektiv mateřské školy Irena Tylšová

Pečovatelská služba na konci 
roku 2016

Oznámení pro klienty pečovatelské služby 
o rozvrhu poskytování služby na konci roku 
2016 a na začátku roku 2017 (tj. v pracovní dny 
od 7.00 – 15.30 hod.).
23. 12. 2016 – pátek: bude naposledy v tomto 
roce poskytnut rozvoz a donáška obědů, ostatní 
služby poskytujeme v normálním rozsahu.
27. 12. 2015 – úterý: pečovatelská služba bude 
poskytována dle předchozí individuální domluvy 
(mobil 722 226 730).
30. 12. 2015 – pátek: pečovatelská služba bude 
poskytována dle předchozí individuální domluvy 
(mobil 737 334 546).
V pondělí od 2. 1. 2017 se služba začne posky-
tovat v plném rozsahu.

Všem klientům pečovatelské služby a všem 
obyvatelům Heřmanova Městce a okolí krásné 
a klidné prožití adventu, vánoční svátky naplně-
né láskou a porozuměním a do nového roku 2017 
hlavně hodně zdraví přejí

 
Jana Kopecká, Marie Musilová a Irena Poláková.

Městská knihovna
Zastupitelstvo mladých v měsíci říjnu připravilo 

v prostorách knihovny putovní výstavu - KNIHA 
K DĚTSKÝM PRÁVŮM. Celkem jsme přivítaly 119 
návštěvníků.

Knihovna jako bonus připravila pro žáky besedy 
na téma – TRESTY A ZNAKY SPRAVEDLNOSTI.

Děti se dozvěděly, jaké tresty se používaly v Heř-
manově Městci a jeho okolí v 17. století. Heřma-
nův Městec měl své popraviště, vedle popraviště 
byla také prováděna spravedlnost v prostoru, kde 
dnes stojí kaple sv. Jiří, postavená roku 1680. To-
muto místu se říkalo, na stínadlech’’. To zname-
nalo, že se tam popravovalo mečem. V té době 
to byl nejlehčí trest. Potupnější bývala poprava 
provazem nebo řetězem na šibenici. Na náměstí 
stál také pranýř, na kterém se trestali provinilci pro 
různé delikty, většinou ženy klevetivé. Podle do-
chovaných pramenů byl pranýř zrušen a zbytek 
použit do základu školní budovy. Tato informace 
byla úsměvnou perličkou pro naše žáky.

Věříme, že se výstava i beseda všem líbila.

Za knihovnu 
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Co je u nás nového?
V říjnu bylo dokončeno zabezpečení školy – 

vchodové dveře se otvírají pomocí čipů a ne-
povolané osoby nyní nemají do školy přístup. 
Děkuji za spolupráci a zajištění bezpečnosti dětí 
zastupitelům našeho města, kteří tento projekt 
finančně zajistili.

V prosinci končím ve funkci ředitelky. Touto ces-
tou chci poděkovat za dlouhodobou spolupráci 
a podporu současným a bývalým představitelům 
města. Dík patří organizacím a hlavně zaměst-
nancům školy a rodičům za pomoc při realiza-
ci našeho cíle – za školku kvalitnější a krásnější. 
Přeji nové paní ředitelce H. Vaňkové hodně elánu 
a pevné zdraví a totéž všem zaměstnancům.

Mějte se krásně v předvánočním čase. 
Věra Opočenská, ředitelka  Mš Jonášova

APŽ – prosinec 2016
Pravidelná úterní zdravotní cvičení – cvičení 
pro seniory v RC Radovánek od 14.00 v pomalém 
tempu v příjemném prostředí.  
20. 12. POSLEDNÍ CVIČENÍ BUDE V CUKRÁR-
NĚ V LEVANDULE

Hrajeme karty a jiné zapeklité hry ve vánoč-
ním ladění – čtvrtek 8. listopadu od 14.00 v 
Radovánku.
Na problémy nejste sami – beseda pro seniory 
z oblasti právní problematiky, kterou povede Bc. 
Jana Otradovská – ředitelka Občanské poradny 
v Pardubicích, 13. prosince, od 15.00 v RC Ra-
dovánek.
Výlety  
Advent v Litomyšli – sobota 10. prosince, od-
jezd v 6.42 z vlakového nádraží v H. M., návrat 
do 18.30.
Filipovský pramen pro velké milovníky turis-
tiky – 30. prosince, výlet k prameni Chrudimky, 
odjezd a návrat bude upřesněn po změně jízd-
ních řádů.
Silvestrovský pochod Vápenný Podol – H. M.   
sobota 31. prosince, odjezd a návrat bude upřes-
něn po změně jízdních řádů.
Návštěva pardubického plaveckého bazénu 
s možností wellness – středa 7. prosince, od-
jezd v 9.00 autobusem z náměstí v H. M. Vstup na 
2 hodiny, cena 140 Kč.
Východočeské divadlo v Pardubicích 
Pondělí 12. prosince 2016 – představení Sexy 
prádlo – předplatné B3 (Malá scéna), odjezd v 
18.00 z náměstí v H. M. POZOR JEDEME V PON-
DĚLÍ!

Středa 21. prosince 2016 – představení Jistě, 
pane ministře – předplatné B, odjezd v 18.00 
z náměstí v H.M.

Více informací na tel. 723 152 866
Za APŽ  Ivana Krbcová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Dobrý den všem, začíná nám čas adventní. 
Čas opatřování vánočních dárků, nákupů na 
svátky a vůbec téměř každého z nás zasáhne 
to „předvánoční šílenství“. Každý bude mít pl-
nou hlavu starostí čím udělat druhému radost. 
Měli bychom ale mít na paměti i to, že nejsou 
mezi námi jen poctivci, ale i ti, kteří se na na-
šem předvánočním shonu chtějí obohatit.

Pojďme si tedy připomenout základní věci – 
již to v Leknínu bylo zmiňováno minulý mě-
síc – auto není trezor. Nenechávejte tedy své 
cennosti a drahé dárky na sedačkách svých au-
tomobilů. Zejména elektronika je pro zloděje 
snadným cílem a vloupání do automobilů je 
otázkou několika vteřin.

Pokud zavítáte na nákupy do některého z ob-
chodních center, pak vězte, že větší množství 
lidí na omezeném prostoru je rájem pro kapes-
ní zloděje. Dávejte si pozor na své peněžen-
ky a mobilní telefony. Tyto věci je dobré mít 
umístěné v některé z vnitřních kapes vašeho 
ošacení a neustále je mít pod kontrolou.

Dámy a slečny, kabelka je pro vás neodmys-
litelný módní doplněk a nezbytnost. Ale mys-
lete na to, že v přeplněném prostoru je dobré 
mít kabelku zapnutou a nejlépe ji nosit pevně 
stisknutou mezi rukou a tělem. A už vůbec ka-
belka NEPATŘÍ do nákupních vozíčků, nad kte-
rým můžete ztratit kontrolu při výběru zboží 
v regálech. Pokud přeci jen nosíte peněženku 
v kabelce, mějte jí na dně a ne položenou na 
vrchu rozepnuté kabelky.

Vím, že je to těžké a někdy i téměř nemož-
né, ale při platbě na pokladně pomocí platební 
karty, u které je vyžadováno zadání PIN kódu 
nebo při výběru z bankomatů, zabraňte ale-
spoň zakrytím rukou tomu, aby někdo další 
zadávání PIN viděl. Zrovna tak vás varuji – PIN 
kód nemějte uložený u platební karty v obalu 
či na podobném místě.

Ať už vaše kroky budou směřovat v souvislos-
ti s nákupy kamkoliv, buďte opatrní a neustále 
dávejte pozor na své osobní věci. Přeji vám, aby 
nikdo po vánočních nákupech neměl špatnou 
zkušenost s krádežemi.

Z činnosti strážníků za uplynulý měsíc zmí-
ním zastavení řidiče, který svou Felicii řídil s více 
než 2 promile alkoholu v krvi. Navíc tento řidič 
nepředložil hlídce ani řidičský průkaz, jelikož 
jej nevlastnil.

O jedné z nočních služeb vyjížděla hlídka 
MPHM k řešení domácího násilí. Po zklidnění 
situace na místě se však stala nepochopitel-
ná věc, kdy muž náhle vyběhl ze společného 
bytu, nasedl do auta a se zhasnutými světly se 
snažil strážníkům ujet ulicemi města. Po zasta-
vení vozidla byla u řidiče orientační dechovou 
zkouškou zjištěna hodnota 1,8 promile alkoho-
lu. Muž byl předán Policii ČR.

Na konci října se na svou jízdu z baru k do-
movu vypravil i jeden neosvětlený cyklista. Po 
zastavení strážníky muž s přestupkem nesou-
hlasil a i u něj dechová zkouška navíc prokázala 
přes 1,5 promile. Cyklista byl za své prohřešky 
oznámen k dořešení správnímu orgánu.

Městská policie samozřejmě v době dušiček 
prováděla častější kontroly hřbitova. Dle vyjá-
dření správce hřbitova nebylo v tomto období 
nahlášeno žádné odcizení květin či poškození 
náhrobků.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informujeZdravý pohyb s úsměvem – to je ono!
Od září 2016 jsme v rámci kondičního cvičení 

organizovaného pod TJ Jiskra Heřmanův Městec 
změnili nabídku cvičebních hodin pro širokou 
veřejnost. Klasické a hojně navštěvované hodi-
ny jako pondělní Chi -toning a kurz Bosu Core, 
středeční cvičení na gymballech, čtvrteční kurz 
Bosu Core a hodiny Dance fitness zůstaly. V rámci 
uspokojení všech klientů, žen, mužů a mládeže, 
jsme nově zařadili v pondělí oblíbený kruho-
vý trénink, ve čtvrtek jsme přidali hodinu Chi-
-toningu a Bosu Cardio a od listopadu rozjeli 2x 
týdně Jumping a DeepWork.

Všechny tyto formy cvičení si mohli zájemci vy-
zkoušet na Dni otevřených dveří, který se usku-

tečnil v neděli 8. 10. 2016. A že akce byla velmi 
úspěšná, dokazuje celkový počet návštěvníků, 
který se přiblížil číslu 60. Všichni si ukázkové lekce 
užili a každý si našel tu svou „srdcovou.“ Jsme za to 
velmi rády, protože pohyb nás baví, a pohyb, kte-
rý má smysl, dvojnásob. Největší odměnou jsou 
pro nás spokojení klienti, kteří se pravidelně vrací. 
Moc Vám všem děkujeme za přízeň a věříme, že 
uspokojíme všechny, kteří mají zájem o Zdravý 
pohyb s úsměvem.

Bližší informace najdete na webových stránkách 
http://zdravy -pohyb -s-usmevem.webnode.cz/ 
a na Facebooku Aerobik Heřmanův Městec.

Za Zdravý pohyb s úsměvem Iva Kotorová

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. prosinec 2016
Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30–20.00        Večery s meditací
           – praktická meditační cvičení
úterý
9.30 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče 
 s dětmi „Šikovné ručičky“,  
 nebo „Ladíme se spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé 
 www.facebook.com/
 kreativnidilna
čtvrtek
10.00–10.30      Klub rodičů s batolaty
         (sdílení, cvičení, poradenství, hry)
pátek
9.30  Konzultace pro rodiče i prarodiče
 v oblasti sociálního poradenství 
 (po předchozí domluvě)
17.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe 
 k porodu

Zajímají-li vás další informace o naší činnosti, vo-
lejte koordinátorku na 72 404 2304, nebo navštivte 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/rcra-
dovanek/. Podpůrné služby rodinám jsou dle jejich 
charakteru poskytovány zdarma či za nízký účast-
nický poplatek. Těšíme se na shledanou s vámi.

Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 1. 12. a 15.12. 16.30 – 17.30 KROU-
ŽEK BUBNOVÁNÍ Herna je po dobu trvání 
kroužku uzavřena, děkujeme za pochopení.

úterý 6. 12. 17.00 S RADOVÁNKEM VEN „MI-
KULÁŠSKÁ BESÍDKA“ T. J. Sokol a Radovánek 
vás srdečně zvou na tradiční mikulášskou be-
sídku v Sokolovně. Přezůvky s sebou. Vstupné 
dobrovolné. Kontakt Iva Krbcová 723152866. 

pátek 9. 12. 10.00 LAKTAČNÍ PORADNA 
Zveme na poradnu s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou na téma masáže kojenců, manipu-
lace s kojenci, sdílení. 
Kontakt Gábina 725 372 998.  

sobota 10. – 11. 12. 9.00 – 17.00 VÍKENDOVÝ 
KURZ RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN 
Seminář je pouze pro přihlášené účastníky a 
je obsazen. Zájemci o další běh kurzu se nám 
mohou ozvat.

středa 14. 12. 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna

čtvrtek 15. 12. 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let.

úterý 20. 12. 10.00 VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO 
NEJMENŠÍ Společně si zatvoříme a zazpíváme, 
užijeme si vánoční atmosféru a rozloučíme se v 
tomto roce. Možno vzít s sebou něco dobrého 
na zub. 

RC Radovánek



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Krajské ředitelství policie 
Pardubického kraje

Máme pro Vás životní nabídku.
Na profesionální úrovni Vás připravíme na pracovní pozici 

Policista 
Hledáme muže i ženy s maturitou (ukončeným středoškolským 

vzděláním), kteří s námi chtějí do akce.

Kontakt: chrudim - 974 572 311 
– Jaroslava Hlušičková, e-mail: cr.uzemniodbor@pcr.cz

Vánoční koncert s vánočními koledami i Rybovou mší

Dne 30. 11. 2016 si připomeneme 
3. výročí úmrtí pana Karla Kočího. 
Vzpomínají manželka Soňa, synové 

Petr a Jan s rodinami. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi

Dne 15. 12. uplyne již 5 let 
ode dne kdy zemřel 

pan Lubomír Ptáček. 
S láskou vzpomínají manželka, 
děti s rodinami a všichni dobří 

přátelé.

Vzpomínáme

Listopadové listí 
na Heroutě

Klid rybníků
na lesklé hladině,

jen rybářů pár
a žádný svár

velkoměst,

říjnové listí,
co čistí

hlavu tvou i křídla,
chladných vod,

sen
rusalčího vřídla,

listopad,
obnažené stromy,

jak voní
ten tajuplný chlad

odlehčený
od listí,

kde hnízdí
strakapoudů pár,

ten dar
podmanivých vod

a žádný svod

prašných energií
měst a gest,

jen čistá hlína cest
a nakloněných větví,

co zetlí

a vrátí sílu zemi
se všemi těmi

přáteli spojenými
svými tichy

a dechem
a mechem,

oblohou, co blyští
a svítí na listí

těch teskných vod
i na mé tajné doupě

v té chladné něze
na Heroutě.

Autorka Šárka Brychtová

Pěvecký sbor Vlastislav připravuje pro všechny milovníky vánoční hudby a zpěvů tradiční 
VÁNOČNÍ KONCERT. Půvabné vánoční koledy přednesou jak dětské pěvecké sbory Základní 
školy v Heřmanově Městci, tak i PS Vlastislav a hosté.

Adventní koncert Evy Henychové podpoří chrudimský Hospic

Adventní koncer t y 
s charitativní posláním se 
u nás i díky pravidelnému 
cyklu České televize stáva-
jí stále častější. Místní sku-

pina České křesťanské akademie se chce k této 
tradici připojit i u nás v Heřmanově Městci. Na 
třetí adventní neděli připravila koncert zpěvač-
ky a kytaristky Evy Henychové, která na svých 
koncertech oslovuje publikum všeho věku, ale 
především lidi přemýšlivé, tázající se a hledající. 
Její písně jsou osobní výpovědí člověka, který 
umí nahlédnout hluboko pod povrch skuteč-
ností všedního života.

Koncert se uskuteční v neděli 11. prosince od 
17 hodin v Rytířském sále na zámku. Vstupné 
bude dobrovolné a předem děkujeme za veškeré 
příspěvky. Výnos bude věnován ve prospěch Hos-
picu v Chrudimi. Jeho posláním je usilovat o zajiš-
tění kvalifikované pomoci nemocným s nevyléči-
telným onkologickým onemocněním a umírajícím 
v posledních měsících života. Současně s tím chce 
Hospic Chrudim prosazovat úctu k lidskému životu 
ve všech jeho stadiích s důrazem na respektování 
lidské důstojnosti v závěru života.

Na koncert Evy Henychové Vás srdečně zve ČKA 
v Heřmanově Městci.

Jan Plecháček a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

nároku na místo mají vstup zdarma. Věříme, že 
i letošní vánoční koncert se stane lákavou na-
bídkou pro mnohé posluchače z širokého okolí. 
Všichni jste srdečně zváni ke krátkému odpočinu-
tí od předvánočního shonu v neděli 18. prosince 
v 16.00 hod. do heřmanoměstecké sokolovny. 
Upozorňujeme všechny zájemce, že začátek kon-
certu je s ohledem na navazující večerní koncerty 
oproti minulým letům již v 16 hodin. Těšíme se 
na Vás!

 Marek Výborný

Při tradičně milém vystoupení dětí se před-
staví nejmenší děti ze sboru 1. a 2. tříd i jejich 
starší kamarádi ze sboru Písnička pod vedením 
Ludmily Štěpánové. Následovat bude u nás snad 
nejznámější vánoční dílo Česká mše vánoční „Hej, 
mistře!“ Jakuba Jana Ryby. Toto dílo uvedou pě-
vecké sbory Doubravan Chotěboř a Vlastislav 
Heřmanův Městec společně se Symfonickým 
orchestrem Konzervatoře Pardubice pod tak-
tovkou Tomáše Židka. Sóla přednesou Markéta 
Štefániková, Lucie Vágenknechtová, Aleš Nehně-
vajsa a Jan Kučera. Posluchači budou mít unikátní 
příležitost slyšet celé v mnoha ohledech později 
upravované dílo v jeho původní podobě z kon-
ce 18. století, tak jak ho provozoval v Rožmitále 
pod Třemšínem i jinde samotný autor Jakub Jan 
Ryba. Právě dirigent Tomáš Židek přistoupil k na-
studování „Rybovky“ co nejvěrněji původnímu 
originálu. V závěrečné části koncertu potom za-
zní opět v podání orchestru, sólistů i sborů, které 
v tomto díle posílí i dětský sbor Písnička, velké dílo 
českého skladatele Luboše Fišera „Vánoční“, kte-
ré je složeno z řady známých koled a vánočních 
zpěvů. Dirigentskou taktovku převezme mladý 
dirigent Jakub Pikla. Z programu je patrné, že je 
na co se těšit.

Vstupenky i s místenkou je možné zakoupit 
v TIC na náměstí Míru za cenu 100 Kč. Na místě 
bude cena vstupenek 120 Kč. Děti do 6 let bez 

Tato a řada dalších básní a fotografií 
věnovaných nejenom Heřmanoměstecku, 

vycházejí v další, již třetí, sbírce naší rodačky 
Šárky Brychtové. Sbírka bude k dispozici 

v našem Turistickém informačním centru právě 
v předvánočním čase.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Centrum výživy a pohybu
mgr. andrea Limberská | nabízí služby:

www.centrum-vyzivy.eu
M: +420 774 264 962, E: andrea.limberska@centrum.cz 

a: ul. Havlíčkova 370, Heřmanův Městec

•  výživové poradenství,  
konzultace, redukci váhy

•  potravinové doplňky 
ve výživě a redukci váhy

•  individuální cvičení

novĚ skupinové páteční cvičení jógy 
od 6. 1. 2017!
Možnost zakoupení dárkových poukazů.
Zdarma zvážení při objednávce služeb 
do konce ledna 2017!

Prodej pstruhů

Adresa: 
5. května 574 (u benzinky) 
Heřmanův Městec
www.pstruh.net
e-mail: pstruh.hm@seznam.cz

Otevírací doba: 
Pá 14 – 17 h, So 9 – 12 h (nebo dle dohody)
Pro odběr většího množství (nad 20 ks) volejte předem.
Kontaktní osoba: Antonín Brychta, tel. 606 471 350

Přijímáme objednávky na Vánoce
Ve vánoční nabídce bude: kapr, amur, pstruh
Candát a štika pouze na objednávku – do 20.11.

TRADIČNÍ PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ V KOSTELCI! 
Ve dnech 21.–23. 12. 2016 bude opět probíhat prodej ryb v Kostelci u Heřmanova Městce 

vedle hospody. Rybu Vám na přání zpracujeme dle Vašich požadavků (kuchání, porcování, 
stahování ap.). Mezitím si v teple vychutnáte svařák zdarma! 

Více informací na 777 773 994 – Josef Škodný

Heřmanův Městec 
v Liverpoolu

Grand National Handicap Steeplechase, Velká 
liverpoolská nebo prostě Velká národní - pro 
někoho životní sen, pro jiného tradiční velkole-
pá podívaná, fascinující zážitek, pro jiné týrání 
koní. Co dělá Velkou národní „velkou“? Tradice, 
náročnost, nepředvídatelnost, osobnosti, drtivé 
prohry i nečekané výhry.
Karel Kinský

Pocházel z Heřmanova Městce, což nás oprav-
ňuje k jisté dávce hrdosti. Nebýt jeho anglického 
trenéra Rowlanda Reynoldse, možná by ho ani 
nenapadlo zatoužit po vítězství ve Velké národní. 
Podařilo se mu to na hnědce Zoedone v roce 1883. 
Tehdy bylo na startu deset koní, nejméně v historii 
dostihu. Navíc bylo špatné počasí, od rána dráhu 
bičoval vytrvalý déšť. Karel Kinský dostal jedno-
duchou radu: „Jeďte první kolo, jako kdybyste byl 
na honu. Potom, ne dřív, se můžete začít koukat 
kolem sebe, jak jsou na tom ostatní.“ Tato strategie 
fungovala výborně a i když bylo dosaženo druhé-
ho nejpomalejšího času, velmi těžký terén výkon 
Zoedone a jejího jezdce nijak nesnižuje.

Když se mluví o Karlovi Kinském, nelze nepři-
pomenout, že to byl on, kdo přivezl do Čech fot-
balové míče a tady v Heřmanově Městci zámec-
ké služebnictvo a mladší knížecí příslušníci hráli 
fotbal. Bylo to na Malém náměstí proti zámku. 
V ulici měli branku, hrálo se tehdy jen na jednu. 
Jedno mužstvo bránilo a druhé útočilo. A když 
se jim rozbila mičuda, tak tady byla ševcovská 
dílna Vašák a Plavec, tak podle té mičudy dělali 
míče nové.“

Karel Kinský byl v roce 2011 v Aintree uveden 
do síně slávy a poblíž závodiště je jeho pamětní 
deska.

(red).

Axam krajský přebor dorostu 
Našemu dorostu se velmi vydařila podzimní část soutěže –

Axam krajský přebor dorostu. Po posledním zápase podzimu 
s Prosetínem, kdy zvítězili, přezimují na prvním místě tabulky. 
Poděkování patří klukům za řádnou docházku na tréninky a za 
výkony při zápasech. Samozřejmě děkujeme trenérovi Rosťovi 
Pilnému, asistentům Vítkovi Štětinovi a Martinovi Zrůstovi, jak 
se naší mládeži věnují. Ať Vám tato forma vydrží i v jarní části.

Za FK Jiskra Heřmanův Městec sekretářka klubu Gabriela Ilková

Placená inzerce

Český rybářský svaz, místní organizace Přelouč ozna-
muje, že rybník v zámeckém parku bude přes zimu 
vypuštěný z důvodu provzdušnění dna, potlačení 
rybích parazitů aj.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Rozsvícení vánočního stromku 27. 11. 2016

Vánoční hra v Rytířském sále
Už se stává malou tradicí, že kromě koncertů 

připomene v Heřmanově Městci příchod vánoc 
také vánoční hra, kterou pro vás připravují a za-
hrají děti z Farního sboru Českobratrské církve 
evangelické. Vesele i vážně nám ukáže, proč 
vlastně vánoce slavíme a s jakým poselstvím 
vstupují do našich dnů.

Také letos bude vánoční hra součástí dětské 
vánoční slavnosti, ke které patří i písně nebo čte-
ní vánočního příběhu. Srdečně vás zvu, abyste si 
18. 12. 2016, ve čtvrtou adventní neděli dopole-
dne, dopřáli chvíli oddechu a klidu a v 10 hodin 
malí i velcí přišli do Rytířského sálu a prostřed-
nictvím vánoční hry si připomněli, že vánoce 
jsou o radosti, otevřenosti a sdílení.

Jan Plecháček, evangelický farář

Dopis od paní Valtrové.
I když bydlím v domově pro seniory po krát-

kou dobu 3 let, přirostl mi celý Heřmanův Měs-
tec k srdci, tak jako můj rodný kraj. Mám radost 
z každého Vašeho úspěchu a sama ráda vzpo-
mínám na těžké začátky každého nového zlep-
šení života pro občany.

Přeji Vám všem lidem dobré vůle hodně zdra-
ví, štěstí a spokojenosti v úspěšném plnění všech 
Vašich předsevzetí i těžkých úkolů, aby bilance 
roku 2017 byla ještě lepší než v roce 2016.

To přeje z celého srdce Alenka Valtrová

Vážená paní Valtrová, děkuji Vám za milá slo-
va která potěší, zvláště v této již trochu sváteční 
době. Přijměte přání pěkné adventní neděle, 
radostných Vánoc a ať na Vaší tváří září nadále 
radostný úsměv.

Otakar Volejník, místostarosta města

Rubrika pro děti:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Na led a sníh jsou u nás poslední zimy 
skoupé a tak iluzi zimy zachraňuje ales-
poň…

Kdo je tím zachráncem, zjistíte vyluštěním 
naší jednoduché tajenky. Tajenka je pro děti 
školou povinné (tj. 6–15 let). Malou nápově-
dou je, že všechna slova tajenky začínají na 
písmeno L. Z tajenek doručených do našeho 
Turistického informačního centra do pátku 
2. 12. 2016 vylosujeme tři výherce, kteří ob-
drží volnou vstupenku na měsíc prosinec do 
Městského kina Mír v Heřmanově Městci.

1. Prudký déšť
2. Pleš
3. Dívčí jméno – svátek 21. 2.
4. Přepjatá šetrnost
5. Opak praváka
6. Nářadí kopáče
7. Zadní část nohy pod kolenem
8. Finský společenský tanec
9. Nemluvení pravdy Připravilo 

TIC Heřmanův Městec

 
Městská organizace SPOKUL HM 

Vás zve na závěrečný ples tanečních 
 

VĚNEČEK 2016 
  

v sobotu 3.12.2016 od 19:00 v sále 
sokolovny v Heřmanově Městci 

 
 

Přijďte se podívat na absolventy kurzu tance a společenského 
chování i zajímavé ukázky Taneční školy Besta Chrudim.  
Od 21:30 ples pro širokou veřejnost s taneční hudbou všech žánrů. 
 
Vstupné 120 Kč  
 

      Prodej vstupenek zajišťuje Turistické informační centrum H. 
Městec. 



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Program kina – prosinec 2016
Čtvrtek 1. 12. a pátek 2. 12. 17.30 Anděl Páně 2
Čtvrtek 1. 12.  19.30  Je to jen konec světa
Pátek 2. 12.  19.30 Anthropoid
Sobota 3. 12.  16.00 Snow Film Fest 
  a host polárník Václav Sůra
Pondělí 5. 12.  17.30 Mikuláš v kině
Úterý 6. 12.  19.30 Normální autistický film
Středa 7. 12.  17.30 Anděl Páně 2
Středa 7. 12.  19.30 Inferno
Pátek 9. 12. a sobota 10. 12. 17.30  Odvážná Vaiana:
 Legenda o konci světa 3D/2D
Pátek 9. 12.  19.30 Hacksaw Ridge: 
  Zrození legendy
Sobota 10. 12. 15.30 Lichožrouti
Sobota 10. 12. 19.30 Pohádky pro Emu
Úterý 13. 12.  19.30 Noční zvířata
Středa 14. 12. 17.00 Instalatér z Tuchlovic 
  (Bio seniorů)
Středa 14. 12.  19.30 Underworld: Krvavé války
Čtvrtek 15. 12. 18.00 Jiří Kolbaba - Fotograf 
  na cestách (cest. večer)
Pátek 16. 12. v 17.30 a 20.00 Rogue One: 
  Star Wars Story 2D
Sobota 17. 12. 15.30 Trollové
Sobota 17. 12.  17.30 Rogue One:
  Star Wars Story 3D
Sobota 17. 12. ve 20.00 – Adele (záznam koncertu)
Úterý 20. 12. a středa 21. 12. 18.00  
 Fantastická zvířata a kde je najít 3D/2D
Čtvrtek 22. 12. 19.30 Santa je pořád úchyl!
Sobota 24. 12. 14.00   Zpívej
Pondělí 26. 12. a úterý 27. 12. 17.00 –
  Anděl Páně 2
Úterý 27. 12. a středa 28. 12. 19.30
  Manžel na hodinu
Středa 28. 12.  17.30 Červená želva
Čtvrtek 29. 12. 18.00 Safari: Z Johannesburgu 

 k Viktoriiným vodopádům (cest. večer)
Pátek 30. 12.  17.30 Zpívej 3D
Pátek 30. 12.  19.30 Collateral Beauty: 
  Druhá šance

Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

Snow Film Fest letos s polárníkem Václavem Sůrou

Klub aktivní senioři  
prosinec 2016

Klub aktivní senioři se schází v klubovně 
Domu s pečovatelskou službou Masarykovo 
náměstí Heřmanův Městec.
úterý 13. 12. 2016 16.00 KERAMIKA 
nezapomeňte pracovní triko / spoluúčast 50 Kč
úterý 27. 12. 2016 16.30 MASÁŽE a REIKI 
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

Již 6. ročník filmového festivalu zimních sportů 
nabídne v městském kině tři soutěžní a čtyři bo-
nusové filmy o špičkových sportovcích i dobrodru-
zích, kteří se věnují různým zimním sportům nebo 
cestování v extrémních podmínkách. Hostem festi-
valu bude polárník Václav Sůra, který Vám představí 
expedici, při níž spolu s Petrem Horkým přešli pěšky 
150 km ve 30 stupňových mrazech jako první Češi 
zamrzlé jezero v severním Mongolsku.

Festival můžete navštívit v sobotu 3. prosince od 
16 hodin. Přijďte si vychutnat úžasné filmové zábě-
ry ve Full HD rozlišení z pohodlných křesel klimati-
zovaného sálu kina. Tradičně je pro diváky zajištěno 
občerstvení a losovat budeme také drobné ceny 
od našich partnerů a sponzorů.

Svídnická keramika v galerii Židovský dvojdomek

Městská organizace SPOKUL HM Vás zve na vý-
stavu „Svídnická keramika“, která se koná od 26. 11. 
do 18. 12. 2016 v galerii Židovský dvojdomek. Na-
vštívit ji můžete každou středu od 14 do 17 hodin 
a o víkendu vždy od 10 do 12 a od 14 do 16 ho-
din. Uvidíte výrobky z dílny Aleny Effenbergerové 
ze Svídnice jako jsou krajková keramika, lampy, 
hrnky, hodiny, květináče a další ručně vyráběnou 
keramiku, která je označena certifikátem „Regio-
nální produkt Železné hory“. Výstava je prodejní.

Vánoční trhy v sokolovně
SPOKUL HM, p. o. Vás zve na vánoční trhy, které 

pořádá v sokolovně v sobotu 10.  prosince. Pro-
dejní výstava vánočního zboží a dekorací bude 
doplněna dílničkami pro děti. Trhy budou ote-
vřeny pro veřejnost od 10 do 16 hodin. Vstupné 
je dobrovolné a občerstvení je zajištěno. Věříme, 
že se nám podaří vytvořit pěknou předvánoční 
tradici. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Dalimil Nevečeřal – ředitel SPOKUL HM, p. o.

Smíšený amatérský komorní orchestr H. Městec, z.s.
nebyla možná. Především za hudební základy 
a přípravu patří poděkování např. p. Karlu Raisovi, 
p. Vlastimilu Kührovi, p. Slavomíru Fidrovi a Zuza-
ně Žaloudkové. Někteří z nich i dnes ještě vycho-
vávají malé muzikanty, kteří budou mít možnost 
se k nám připojit ve chvíli, kdy své hudební ná-
stroje dostatečně ovládnou. Poděkování patří 
i Městu Heřmanův Městec za jejich podporu.

A nyní nastává čas pozvat vás na koncert,1.
Vánoce se SAKEM“, kde Vám chceme ukázat, co 
vše mohou i amatérští hudebníci za necelý rok 
dokázat, když je chuť a pevná vůle. Doufáme, 
že se nám tímto počinem podaří založit tradici 
každoročních vánočních koncertů. Koncert se 
koná v sobotu 10. 12. od 17. 00. hodin v místní 
Synagoze. Uslyšíte nejen samotný orchestr, ale 
také jeho sólisty a hosty. Představí se vám také 
nově vzniklý smyčcový kvartet a klarinetové 
trio. Většinou barokní hudba se ponese v du-
chu nadcházejících vánočních svátků. Věříme, 
že se vám bude líbit a vzbudí ve vás sváteční 
náladu a pohodu.

Závěrem bychom vám za SAKO HM popřáli klid-
né prožití svátků Vánočních, mnoho úspěchů do 
roku nadcházejícího, ve kterém se budeme opět 
těšit na setkání s vámi, našimi příznivci a poslu-
chači.

Za SAKO HM Mirka a Pavel Starý

Vážení čtenáři, chtěli bychom před koncem to-
hoto roku zhodnotit práci našeho skoro ročního 
úsilí.

Bylo to období velmi krásné, ale také nároč-
né. A to nejen pro nás, kterým se zrodila v hlavě 
myšlenka založit spolek, ale samozřejmě i pro 
muzikanty a všechny, kteří se k našemu snažení 
připojili.

Některé muzikanty jsme oslovili sami, někteří 
si nás naopak sami vyhledali. Je za námi všemi 
kus práce. Nejen založení samotného nezávislého 
spolku, hodiny příprav a psaní not, ale především 
práce nejdůležitější – muzikantská. Úsilí a chuť 
s jakou se do ní vložila skoro 30členná skupina lidí, 
je obdivuhodná. Nejsou to jen úsměvy a veselé 
chvíle, ale patří sem i tvrdá dřina, cvičení doma ve 
volném čase a potem orosená čela na zkouškách. 
A právě proto si jejich práce velmi ceníme.

Chtěli bychom také poděkovat touto cestou 
některým, i bývalým pedagogům za to, jak skvě-
le v dobách minulých připravili naše současné 
dospělé muzikanty, bez kterých by naše práce 

DIVADLO 2017
Nabízíme abonentní představení skupiny B 

v Pardubickém divadle pro sezonu 2017.   
Abonmá zahrnuje 7 nebo 9 představení. Prů-
měrná cena jednoho představení pro seniory 
nad 60 let je cca 110 Kč, pro ostatní cca 140 Kč.

Jezdí se pravidelně ve středy, přibližně 1x za 
měsíc v 18.00, společným autobusem z H. M. 

Zájemci se mohou hlásit telefonicky nebo 
osobně u Ivany Krbcové – tel. 723 152 866 
do 8. prosince.

Za APŽ  Ivana Krbcová



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Kalendárium

Vánoční nadílka 1939

Každoročně bylo pamatováno na to, 
aby potřebným občanům aspoň zčásti se 
zpříjemnily vánoční svátky a zabránilo se nou-
zi. Letos byla sebrána od 10 průmyslníků a od 
velkostatkáře O.F. Kinského částka 4.600 K. 
Rodičovské sdružení obdrželo též před vá-
nocemi mnoho peněžitých darů a naturálií. 
Uspořádalo obvyklou vánoční nadílku, při níž 
bylo rozdáno prádlo, šaty i látky na ně, sukně, 
svetry, 63 páry obuvi a p. Hodnota rozdaných 
věcí byla asi 10.000 K. Také městské zastupi-
telstvo spolu s Národní pomocí a městskou 
spořitelnou vybralo a rozdělilo potřebným té-
měř 7.000 K. Celková hodnota vánoční a zimní 
podpory byla 21.600 K.

Výběr z kroniky III. Města Heřmanův Městec, 
1938–1946

TIC Heřmanův Městec

Zápisky našich kronikářů

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc prosinec 

ČTVRTEK 15. 12. 2016 V 12.00

Vánoční předměty v TIC

Přijďte se k nám vánočně naladit, zakoupit si 
nové vánoční pohledy, svíčky a hrníčky se 
symbolem našeho města. Novinkou je také 
heřmanoměstecký vystřihovací betlém 
s budovami města. Pro děti i rodiče bude jistě 
zajímavé i vánoční razítko s Ježíškem, které 
lze použít na vánoční dětská přání, pohledy, 
PF apod. TIC bude naposledy otevřeno 23. 12. 
do 12. hodin, těšíme se na vás opět 2. 1. 2017

J. Novotná a L. Jirásková, TIC

Úsměvné střípky ze Zájmů 
Heřmanoměstecka

JOSEF DYSMAS
10. 2. 1842 H. M. – 3. 11. 1904 Brno

Ředitel velkostatku knížat Kinských a chru-
dimský okresní starosta, rodák z Heřmanova 
Městce. Zasloužil se především o Chrudimsko-
-Holickou dráhu a o regulaci řek Chrudimky 
a Novohradky. V roce 1902 mu byl udělen 

rytířský kříž řádu Františka Josefa I.

Odhalení pamětní desky
1992–29. listopadu byla v Heřmanově Městci 

při příležitosti 50. výročí deportace místních 
židů do Terezína odhalena na židovském hřbi-

tově pamětní deska.

1933 – STÍŽNOST

V tomto roce došel do redakce dopis se 
stížností.

Po dlouholetém pobytu v cizině jsem se vrá-
tila do Heřmanova Městce. Těšila jsem se na 
domov, na přírodní krásu, na zasloužený klid. 
Leč po návratu domů jsem hrozně překva-
pena. Snad všechna slušnost, ohleduplnost, 
snad i úcta ke stáří u nynější mládeže vymizela. 
Pozoruji časté případy společenské nevycho-
vanosti mladých, slyším stížnosti, že osamělé 
osobě nelze se vydati za město bez obav. 
Ba ani ulicemi města nelze klidně projíti pro 
oblíbenou kopanou. Střílení prakem, házení 
kamením, pískání a sprostá slova nezbedníků, 
to vše vrhá špatné světlo na dnešní mládež 
a kazí nám příjemný pobyt v útulném městě. 
Rodiče, škola i policie nechť se zamyslí nad 

touto moderní volností. Z.“
_____

„Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší 
svět. Stará garda má pocit, že s ní ten lepší svět 

odchází.“ (Karel Čapek)

Zaváté stopy našeho města
Dnes se vracíme v devátém dílu našeho seriálu 

do říjnových událostí roku 1918. Fotografie byla 
pořízena na velkém náměstí 30. Října 1918. Nyní 
se pokusíme ve stručnosti shrnout události té 
doby. 

Když rakousko-uherský císař Karel I. vydal 16. 
října 1918 manifest proklamující federalizaci mo-
narchie, bylo již na záchranu habsburského moc-
nářství pozdě. 27. října 1918 Karel I. svolal korunní 
radu – zjistil to Vlastimil Husar a dal to vědět před-
staviteli NVČsl a Rabínovi (věděli, že monarchie je 
na spadnutí a musí být připraveni na vyhlášení 
samostatné republiky). 28. října 1918 kolovaly v 
Praze zprávy o tom, že se R–U chystá uzavřít pří-
měří. V 1800 byla oficiálně vyhlášena Českoslo-
venská republika na Václavském náměstí. Slováci 
se 30. října přiklonili k tomu, že chtějí jít s Čechy 

do společného státu. Němci ze Slezka a severní 
Moravy však oznámili 30. Října 1918 vyhlášení pro-
vincie  Sudetenland a tím dali najevo svůj nesou-
hlas s vytvořením Československa. Věřili, že poté 
mírová konference rozhodne k jejich přičlenění k 
Rakousku či Německu. Kromě území západního 
Rakouského Slezska a částí severní Moravy zde 
byly přičleněny i některé německé oblasti (Králíky 
a Lanškroun) ve východních Čechách. Za hlavní 
město byla zvolena Opava. V prosinci 1918 začala 
československá armáda s obsazováním Sudetska. 
Nenarazila na odpor a dne 18. prosince obsadila 
Opavu. Představitelé Sudetska neuprchli ze země, 
ale naopak setrvali v Opavě, odkud vyhlásili, že se 
podřizují československé moci.

  (red).


